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CÔNG ĐIỆN 

VỀ NÂNG CAO HIỆU QUẢ CÔNG TÁC QUẢN LÝ THU THUẾ ĐỐI VỚI HOẠT 
ĐỘNG THƯƠNG MẠI ĐIỆN TỬ, KINH DOANH TRÊN NỀN TẢNG SỐ 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ điện: 
  - Bộ trưởng; Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. 
Trong thời gian qua, nhiều biện pháp cải cách, hiện đại hóa, ứng dụng công 

nghệ thông tin trong công tác quản lý thuế, thực hiện kê khai, nộp thuế, hoàn thuế điện 
tử, triển khai hóa đơn điện tử đã được thực hiện và mang lại nhiều kết quả tích cực. 
Việt Nam là 01 trong 04 nước đi đầu trong khu vực ASEAN triển khai thu thuế đối 
với các nhà cung cấp nước ngoài thông qua cổng thông tin điện tử trực tuyến. Thủ 
tướng Chính phủ đánh giá cao, biểu dương Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế và các Bộ, 
cơ quan liên quan đã có nhiều nỗ lực, cố gắng, phục vụ ngày càng tốt hơn cho hoạt 
động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và người dân. Tuy nhiên với sự phát triển 
của nền kinh tế số, việc kinh doanh trên nền tảng số trở nên phổ biến, doanh thu 
thương mại điện tử (TMĐT) Việt Nam năm 2021 ước đạt 13,7 tỷ USD, tăng 16% so 
với năm 2020 và chiếm 6,5% tổng doanh thu bán lẻ cả nước. Sự phát triển nhanh 
chóng với nhiều hình thức mới của TMĐT, kinh doanh trên nền tảng số đặt ra những 
thách thức mới trong công tác quản lý nhà nước, trong đó có công tác quản lý thu 
thuế. 

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác quản lý thu thuế đối với 
các hoạt động TMĐT, kinh doanh trên nền tảng số, Thủ tướng Chính phủ yêu cầu các 
Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tập trung thực hiện các nhiệm vụ 
sau: 

1. Bộ Tài chính chủ trì, khẩn trương phối hợp với các Bộ, cơ quan: 
a) Triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện Chiến lược cải cách hệ thống 

thuế đến năm 2030 tại Quyết định số 508/QĐ-TTg ngày 23 tháng 4 năm 2022 của Thủ 
tướng Chính phủ, trong đó có các giải pháp tăng cường quản lý thuế đối với hoạt động 
TMĐT như hoàn thiện thể chế quản lý thuế trong hoạt động sản xuất kinh doanh mới 
phát sinh trong nền kinh tế, kinh tế số, kinh tế chia sẻ, sản xuất thông minh, giao dịch 
xuyên biên giới... 

b) Tăng cường công tác tuyên truyền, hỗ trợ người nộp thuế là cá nhân kinh 
doanh TMĐT kê khai, nộp thuế theo quy định; phối hợp, hướng dẫn các nhà cung cấp 
nước ngoài tuân thủ pháp luật khi hoạt động kinh doanh tại Việt Nam. 

c) Xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý thuế đối với TMĐT, áp dụng các công nghệ 
hiện đại, phương pháp quản lý rủi ro đối với hoạt động TMĐT, kinh doanh trên nền 
tảng số. 



d) Tiếp tục phối hợp, trao đổi, kết nối thông tin, chia sẻ dữ liệu với các Bộ, cơ 
quan liên quan; hoàn thiện việc sửa đổi chính sách, pháp luật để tăng cường công tác 
quản lý thuế đối với hoạt động TMĐT, kinh doanh xuyên biên giới. 

đ) Nghiên cứu, xây dựng nội dung tham gia đàm phán các Hiệp định đa 
phương về quyền đánh thuế đối với thu nhập từ kinh tế số. 

2. Bộ Tư pháp khẩn trương có ý kiến về dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế theo yêu cầu của Lãnh 
đạo Chính phủ tại công văn số 6499/VPCP-KTTH ngày 30 tháng 9 năm 2022 (trong 
đó có nội dung sửa đổi về quản lý thuế đối với TMĐT); trên cơ sở đó, Bộ Tài chính 
chủ trì, phối hợp với Bộ Tư pháp, Văn phòng Chính phủ và các cơ quan liên quan 
hoàn thiện trình Chính phủ hồ sơ dự thảo Nghị định nêu trên theo quy định, bảo đảm 
thuận lợi trong kê khai và nộp thuế đối với các sàn thương mại điện tử. 

3. Bộ Thông tin và Truyền thông: 
a) Phối hợp với Bộ Tài chính và các cơ quan liên quan trong xây dựng văn bản 

quy phạm pháp luật nhằm hoàn thiện cơ sở pháp lý để có thể thực hiện tạm dừng, thu 
hồi giấy phép hoạt động trên môi trường mạng đối với các trường hợp vi phạm pháp 
luật thuế. 

b) Phối hợp với Bộ Tài chính triển khai trao đổi, cung cấp thông tin phục vụ 
công tác quản lý thuế đối với chủ thể cung cấp dịch vụ viễn thông, quảng cáo trên 
mạng, các sản phẩm, dịch vụ phần mềm, các sản phẩm, dịch vụ nội dung thông tin số 
và các sản phẩm, dịch vụ thông qua các nền tảng số trong nước và xuyên biên giới. 

4. Bộ Công Thương: 
a) Tiếp tục nghiên cứu, hoàn thiện cơ sở pháp lý trong lĩnh vực kinh doanh 

TMĐT để tạo thuận lợi cho công tác quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh của 
các cá nhân trên Sàn giao dịch TMĐT. 

b) Tiếp tục phối hợp với Bộ Tài chính triển khai việc chia sẻ dữ liệu, kết nối 
thông tin phục vụ cho công tác quản lý nhà nước về hoạt động kinh doanh TMĐT. 

5. Bộ Công an: 
a) Tiếp tục phối hợp chặt chẽ hơn nữa với Bộ Tài chính, Bộ Thông tin và 

Truyền thông, Bộ Công Thương, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Bộ Kế hoạch và 
Đầu tư...kết nối, chia sẻ tự động, thường xuyên cập nhật cơ sở dữ liệu chung về: 

- Xác thực thông tin công dân giữa cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở 
dữ liệu đăng ký thuế phục vụ làm sạch dữ liệu đăng ký thuế qua trục tích hợp quốc gia 
(NGSP) hoặc trục liên thông văn bản hành chính (VDXP). 

- Tổ chức, cá nhân trong nước có hợp tác với tổ chức, cá nhân nước ngoài kinh 
doanh dịch vụ viễn thông, quảng cáo trên không gian mạng; dịch vụ thanh toán, trung 
gian thanh toán, ví điện tử, chuyển tiền; các sản phẩm, dịch vụ phần mềm; các sản 
phẩm, dịch vụ nội dung thông tin số và các sản phẩm, dịch vụ thông qua các nền tảng 
số trong nước và xuyên biên giới tại Việt Nam. 

b) Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ liên quan thực hiện trao đổi thông tin về các cá 
nhân có thu nhập từ quảng cáo do cung cấp sản phẩm, dịch vụ nội dung thông tin số 
trên các nền tảng chia sẻ video xuyên biên giới trên mạng, thông tin cá nhân có hoạt 



động kinh doanh mua bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ trên các website TMĐT, mạng 
xã hội. 

c) Chủ trì, phối hợp với các Bộ, cơ quan liên quan, doanh nghiệp cung cấp dịch 
vụ thương mại điện tử để nghiên cứu sử dụng định danh xác thực điện tử trong các 
giao dịch thương mại điện tử; gắn định danh điện tử với mã số thuế để quản lý thống 
nhất định danh công dân trên toàn bộ các hệ thống của ngành thuế theo mã định danh 
công dân; từng bước cung cấp một số dịch vụ về thuế cá nhân trên ứng dụng công dân 
số quốc gia VNelD. 

d) Nghiên cứu phát triển hoặc tích hợp ứng dụng cổng thanh toán, ví điện tử 
hiện có tại Việt Nam lên ứng dụng công dân số quốc gia VNelD để tạo thuận lợi cho 
người dân khi tham gia các hoạt động thương mại điện tử. 

6. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan: 
a) Chỉ đạo tổ chức tín dụng, tổ chức cung ứng dịch vụ trung gian thanh toán 

thực hiện việc cung cấp thông tin của các nhà cung cấp nước ngoài không có cơ sở 
kinh doanh cố định tại Việt Nam, tổ chức, cá nhân có thu nhập phát sinh từ các nền 
tảng xuyên biên giới theo quy định của pháp luật và theo hướng dẫn của cơ quan thuế. 

b) Có trách nhiệm xây dựng và phát triển hệ thống thanh toán thương mại điện 
tử quốc gia, các tiện ích tích hợp thanh toán điện tử để sử dụng rộng rãi cho các mô 
hình thương mại điện tử; thiết lập cơ chế quản lý, giám sát các giao dịch thanh toán hỗ 
trợ công tác quản lý thuế đối với hoạt động cung cấp dịch vụ xuyên biên giới trong 
thương mại điện tử theo quy định của Luật Quản lý thuế. 

c) Chỉ đạo ngân hàng thương mại, tổ chức tín dụng khi tham gia phối hợp thu 
thuế và thu các khoản thu khác thuộc ngân sách nhà nước có trách nhiệm khấu trừ, 
nộp thay nghĩa vụ thuế phải nộp theo quy định pháp luật về thuế của tổ chức, cá nhân 
ở nước ngoài có hoạt động kinh doanh thương mại điện tử có phát sinh thu nhập từ 
Việt Nam theo quy định của Luật Quản lý thuế. 

7. UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương: 
a) Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp với cơ quan thuế các cấp 

trong công tác quản lý thuế đối với hoạt động TMĐT tại địa bàn; chỉ đạo cơ quan thuế 
trên địa bàn cùng các sở, ban, ngành địa phương rà soát, thực hiện các biện pháp tăng 
cường quản lý thuế đối với hoạt động TMĐT. 

b) Chỉ đạo các sở, ban, ngành địa phương phối hợp với cơ quan thuế triển khai 
hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền, triển khai các biện pháp khuyến khích người 
dân, doanh nghiệp sử dụng hóa đơn điện tử để tạo thói quen tiêu dùng văn minh./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Thủ tướng Chính phủ; 
- Các Phó Thủ tướng Chính phủ; 
- Văn phòng Tổng Bí thư; 
- Văn phòng Quốc hội; 
- Văn phòng Chủ tịch nước; 
- VPCP: BTCN, PCN Mai Thị Thu Vân, Trợ lý 
TTg; các Vụ: PL, Cục KSTT, TGĐ cổng TTĐT; 
- Lưu: VT, KTTH(03).Trang. 
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